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ANOTÁCIA
Predmetom bakalárskej práce je návrh rodinného domu v
Prahe 2, Na Hrobci. Pozemok je situovaný v prieluke v staršej
zástavbe, v oblasti s dobrou občianskou vybavenosťou a do-
chádzkovou vzdialenosťou. Parcela je trojuholníkového tvaru o
výmere cca 70 m2 a ústi do zeleného vnútrobloku.
Návrh sa snaží rešpekovať kvality lokality a umocniť potenciál
malého pozemku s prevažnou orientáciou na sever. Koncept
bývania usiluje o otvorenosť, no zároveň zachováva prepo-
jenosť jednotlivých zón.

ANNOTATION
The aim of this thesis is project of a town house in Prague, Na
Hrobci street. Our parcel is located in a gap site, between
two older buildings, in an area with a good availability. It has
a triangle shape, 70 m2 and leads to a yard behind the house.
The created solution is trying to respect the qualities of its
location and raise its potential despite of its size and facade
location to the north. The concept of living is struggling to
create an opened space while structures in the house are
staying connected.
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Dom, ktorý zvonku pôsobí ako jednoduchá a celistvá jednotka, sa po vstupe premení v polootvorený
priestor rozložený do pulpater, spojený luftraumom. Pri jeho návrhu bol kladený dôraz na atmosféru
obytných priestorov tak, aby poskytol dostatok denného svetla, no zároveň i paradoxne- zachoval
intimitu. Z pôdorysov je evidentné, že priorita bola daná veľkorysému a otvorenému priestoru pred ce-
loplošným a uzavretým riešením.

Akýmsi svetlovodom je v tomto prípade už spomínaný luftraum, ktorý využíva princíp vodorovného
osvetlenia svetlíkmi, pri ktorom sa na rozdiel od vertikálne orientovaných okien, dostáva do priestoru až
o 8-krát viac svetla. To zaručuje stabilitu i dostatok denného osvetlenia a nevytvára tak potrebu umiest-
ňovania veľkých presklených plôch do fasády.
Vďaka polootvoreným pôdorysom sa dom v (nižšej) dennej zóne dosvetľuje. V nočnej časti domu sú
zas svetlíkom ľahko dosvetľované detské izby, ktorých od otvoreného priestoru delí mliečne sklo. Kvôli
kvalite vnútorných priestorov, som sa rozhodla časť domu s detskými izbami vykonzolovať a umožniť tak
osvetlenie zo západu. Konzola je riešená ako odklonenie od fasády, aby prechod na fasáde z horizontu
chodca nepôsobil robustne.
Spájacím článkom domu je schodište zaobalené do akejsi siete, na ktorú si neskôr obyvatelia domu
môžu zavesiť trebárs črepníky s izbovými rastlinami a spríjemniť si tak interiér. Táto sieť plní hlavne funkciu
ochrannú a siaha od 2. nadzemného podlažia až po úroveň terasy.
Kvôli lepšej klíme v otvorenom priestore som sa rozhodla do priestoru v prvom podlaží umiestniť vege-
tačnú nádobu, ktorá nielen poteší oko, ale i zlepší klímu.

Zdola nahor sa plynule prechádza zo zóny dennej do nočnej, ktorá je ukončená hosťovským loftom na
samom vrchu objektu. Skladá sa zo spoločenského priestoru, malého kuchynského či odkladacieho
kútika, kúpeľne a spacieho poschodia v priestore. Dom kulminuje terasou, odkiaľ sa naskytá veľkolepý
výhľad- ako na Vyšehrad, tak i na Vltavu.

Nová fasáda sa odvíja od vertikality okolitých fasád, naslúcha potrebe dopojenia bloku a snaží sa ele-
gantne zapadnúť.
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PRAHA 2
NA VÝTONI

Vyšehrad
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ROZOBOR ÚZEMIA

PRAHA 2
1:5000

Pozemok sa nachádza v prieluke v ulici Na Hrobci, bočnej
ulici od jednej z hlavných tepien. Prostredie je hlučné hlučné,
aj vďaka železničnému mostu v jeho blízkosti. Zástavba je
väčšinou bloková s vnútroblokom, pozemok Na Hrobci dispo-
nuje dvorom prístupným z ulice Vyšehradská. V okolí nechýba
zeleň.
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VÝHĽADY

- Vyšehrad
- park Santoška
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MALÁ PLOCHA PARCELY
INICIUJE ZASTAVANIE CELÉHO
POZEMKU

TERÉN SMEROM NA JUH KLESÁ

ZASTAVANIE CELEJ PLOCHY =
NEDOSTATOK SVETLA, STIESNE-
NOSŤ, NEPRÍJEMNÝ POCIT Z
OSTRÝCH UHLOV

PREVAŽNÁ ORIENTÁCIA FASÁDY
NA SEVER, KRATŠIA FASÁDA NA
JUH

ORIENTÁCIA DETSKÝCH IZIEB NA SE-
VER? JUH? - KONZOLA- PRIVÁDZA-
ZÁPADNÉ SVETLO

JUŽNÁ FASÁDA TIENENÁ SUSEDNÝ-
MI BLOKMI - OKNO CEZ 2 PATRA

OTVORENÝ PRIESTOR V CENTRE
DOMU - SVETLOVOD - SVETLÍK PRI-
VÁDZA VIAC SVETLA

VOĽNÉ PODORYSY - POCIT VAČŠIE-
HO PRIESTORU - ZÍSKAVANIE SVETLA
ZO STRÁN - MLIEČNE SKLÁ

SVETLOVOD - CENTRUM DOMU
SCHODIŠTE

HORIZONTÁLNE ČLENENIE - UMIE-
STŇOVANIE PROVOZOV - VOĽNÉ
USPORIADANIE - ČO NAJVIAC
VOĽNÉHO PRIESTORU - ČÍM MENEJ
STIEN

VERTIKÁLNE ČLENENIE DOMU -
PULPATRA - PRÍJEMNEJŠIE STÚPA-
NIE, LEN O POLOVICU POSCHODIA

OTVORENOSŤ DOMU

ZÓNOVANIE - NOČNÁ ČASŤ VYŠŠIE

HOSŤOVSKÝ LOFT - VLASTNÁ JED-
NOTKA

TERASA - VÝHĽAD - SPOLOČENSKÁ
MIESTNOSŤ
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GSEducationalVersion

STRECHA

ŠTRK 50mm
HYDROIZOLÁCIA - BITUMÉNOVÝ PÁS 3-VRSTVY 10mm
SPÁDOVÁ VRSTVA - FENOLICKÁ DOSKA - 2%
TEPELNÁ IZOLÁCIA - FENOLICKÁ DOSKA 20cm
PAROTESNÁ ZÁBRANA
NOSNÁ KONŠTRUKCIA- ŽELEZOBETÓN 250mm
CEMENTOVÁ OMIETKA 15mm

NÁŠĽAPNÁ VRSTVA - DREVENÁ PODLAHA 10mm
BETÓNOVÁ MAZANINA 70mm
(SO SYSTÉMOVOU DOSKOU)
PE-FÓLIA -mm
KROČEJOVÁ IZOLÁCIA 32/30mm
TEPELNOIZOLAČNÝ NÁSYP 90mm
NOSNÁ KONŚTRUKCIA - ŽELEZOBETÓN 250mm
CEMENTOVÁ OMIETKA 15mm

PODLAHA 1
interiér

PODLAHA 2
interiér - podpivničený priestor

PODLAHA 4
terasa

NÁŠĽAPNÁ VRSTVA - TERASOVÁ DREVENÉ DOSKY 30mm
HLINÍKOVÁ LIŠTA + REKTIFIKAČNÉ STOJKY
HYDROIZOLÁCIA - BITUMÉNOVÝ PÁS - 3VRSTVY 10 mm
SEPARÁCIA
SPÁDOVÁ VRSTVA - FENOLICKÁ DOSKA
TEPELNÁ IZOLÁCIA kooltherm 120 mm
PAROZÁBRANA
NOSNÁ KONŠTRUKCIA - ŽELEZOBETÓN 250mm
CEMENTOVÁ OMIETKA 15mm

KERAMICKÁ PODLAHA 50mm
LEPIDLO
BETÓNOVÁ MAZANINA SO SYSTÉMOVOU DOSKOU 70mm
PE-FÓLIA -mm
KROČEJOVÁ IZOLÁCIA 32/30mm
TEPELNOIZOLAČNÝ NÁSYP 90mm
NOSNÁ KONŠTRUKCIA - ŽELEZOBETÓN 250mm
CEMENTOVÁ OMIETKA 15mm

PODLAHA 3

STIERKA 100mm
BETÓNOVÁ MAZANINA 100mm
PE-FÓLIA -mm
KROČEJOVÁ IZOLÁCIA 32/30mm
TEPELNE-IZOLAČNÝ NÁSYP 40mm

[…]

posúdenie, kontrolu výškovej úrovne a kvality spodnej vody a súlad s predpokladmi
hydrogeologického prieskumu, ďalej kontrolu overujúcu funkčnosť drenážneho systému (ak je
navrhnutý), prevedenie hydroizolačného systému a jeho kvality (ochrana proti zemnej vlhkosti,
prí. Stekajúcej alebo tlakovej vode), vykonávanie opatrení proti prenikaniu radónu, prevedenie
izolácie proti radónu, vode a zemnej vlhkosti (ČSN 73 0600, PD).

Kontrola prevedenia ležatých rozvodov odpadových a zrážkových vôd zahŕňa: kontrolu overenia
funkčnosti kanalizácie a jej zaústenia do projektovou dokumentáciou stanovených zapojovaných
miest.

Kontrola kanalizačných prípojok a vnútorné kanalizácie (PD) – vodovodná prípojka a vnútorný
vodovo (STN 73 6660, 73 6670, PD).

Kontrola elektroinštalácie, bleskozvodu, slaboprúdu.

Kontrola v rámci vykonávania nosných konštrukcií zahŕňa: kontrolu súladu realizácie nosných
konštrukcií podľa použitej materiálovej varianty vykonávanou postupne v rozsahu projektovou
dokumentáciou stanovených celkov (napr. podlažia):
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- nosnej konštrukcie murovanej (ČSN 73 2310, PD),
- presnosť, tuhosť a tolerancie debnenia (PD),
- ostatné vodorovné konštrukcie (ČSN 73 2310, PD),
- montáž stavebných dielcov (ČSN 73 2412, PD),
- závislosť objektu, meranie rovinnosti podlažia (ČSN 73 0202, PD),
- pevnosť a prevedenie zálievok stykov,
- prevedenie výstuže a zvarových spojov (ČSN 73 1201, PD).

Kontrola v rámci vykonávania kompletačných konštrukcií zahŕňa: kontrolu súladu realizácie
kompletačných konštrukcií (obvodového, strešného plášťa, deliacich konštrukcií, skladby
podláh) z hľadiska dodržania parametrov stanovených v požiadavkách na bezpečnosť a úžitkové
vlastnosti stavieb vo vyhláške o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu:

- tepelná izolácia stykov obvodového plášťa,
- prevedenie striech vrchnej krytiny a izolácií,
- tesnenie vonkajších škár a obvodového plášťa,
- osadenie zárubní, rámov a výplní otvorov (ČSN 73 3130, PD),
- montáž výrobkov zámočníckych a OK (PD, TMP, STN 73 2601),
- klampiarske práce (ČSN 73 3610, PD),
- úprava povrchov stien a stropov (ČSN 73 2577, PD, TMP),
- nátery vrchných, základných a ochranných (PD, TMP)
- podlahy (ČSN 73 0212, PD, TMP),
- podkladné betóny (PD)

Kontrola vykonávania technických zariadení budov zahŕňa kontrolu dodržiavania koncepcie
a funkčnosti elektrických rozvodov a zariadení (silnoprúdových a slaboprúdových), plynových
rozvodov a zariadení, rozvodov vody a kanalizácie, vykurovanie a vetranie vrátane prípadných
vzduchotechnických zariadení, technologických zariadení (výťahy a pod.) a ďalej záverečnú
kontrolu vypracovaných revíznych správ, výsledkov predpísaných skúšok pri jednotlivých
zariadeniach:

montáž potrubia a objektov kanalizácie (ČSN 75 6101, PD),
montáž potrubia vodovodu (ČSN 75 5911, PD),
tepelná izolácia potrubí
výťahy (ČSN 27 4000, PD),
vzduchotechnika, klimatizácia (PD)

Kontrola prípojok a napojenie inžinierskych sieti zahŕňa: kontrolu prevedenia napojenia
jednotlivých médií podmieňujúcich funkčnosť stavby, kontrolu vykonania príslušných skúšok
overujúcich účinnosť a spoľahlivosť – revíznych správ.

Kontrola vzťahujúca sa k požiadavkám požiarnej ochrany a civilnej ochrany zahŕňa kontrolu
preukazujúcu kvalitu prevedenia protipožiarnych opatrení a ich súlad v PD.

Kontrola splnenia požiadaviek zabezpečujúcich užívanie stavieb osobami s obmedzenou
schopnosťou pohybu a orientácie zahŕňa kontrolu plnenia podmienok bezbariérových riešení,
štandardu riešenia a vybavenie priestoru prístupného osobám so zníženou schopnosťou pohybu
a orientácie.

Z uvedeného zoznamu (a z §18 vyhlášky č. 526/2006 Zb.) si stavebný úrad počet fáz výstavby
na účely kontrolných prehliadok stanovuje sám v podmienkach stavebného povolenia.

Vykonávanie kontrolných prehliadok

Kontrolná prehliadka bude prebiehať na podklade overenej projektovej dokumentácie. Na výzvu
stavebného úradu sú podľa povahy veci povinní zúčastniť sa kontrolnej prehliadky vedľa
stavebníka tiež projektant alebo hlavný projektant, stavbyvedúci a osoba vykonávajúca stavebný
dozor. Ku prehliadke stavebný úrad podľa potreby prizve tiež dotknuté orgány, autorizovaného
inšpektora alebo koordinátora bezpečnosti práce a ochrany zdravia pri práci, ak pôsobí na
stavenisku. SZ zaväzuje stavebný úrad viesť evidenciu o vykonaných kontrolných prehliadkach
jednotlivých stavieb, z ktorej musí byť zrejmé, kedy bola kontrolná prehliadka vykonaná, ktorej
stavby sa týkala a aký bol jej výsledok.

Poznámka:
V rámci kontrolnej prehliadky stavby je stavebný úrad oprávnený odsúhlasiť prípadné zmeny
stavby pred jej dokončením zápisom do stavebného denníka.
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