1/1

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům Praha 2
Jméno autora: Uhrínová Žofia
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Oponent práce: Doc.Ing.arch.Luboš Knytl
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Časopisecký článek neobsahuje situaci, což je škoda. Jinak je zadání splněno v celém rozsahu na velmi dobré grafické úrovni.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně

Práce působí promyšleně, má náboj, úsporné, ale kompozičně zdařilé řešení hmot.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře

V tomto bodě jsem velice váhal s hodnocením. Vnitřní řešení s „komínovým“ propojením domu a o půl patra posunutými
dispozicemi by bylo dozajista prostorově působivé, ale jednak je to neustálý „život na schodech) a pak si nejsem jistý, zda
prostorový účinek vyváží poměrně velkou nevyužitou plochu na tak malé parcele. A nakonec by se dalo do nekonečna
diskutovat o tom, zda jsou jednotlivé úrovně správně provozně obsazeny… proto mé horší hodnocení v tomto bodě. Musím
ale uznat, že autorka pomocí schemat úplně eliminovala možnou nepřehlednost dokumentace.

Kvalita technického řešení A - výborně

Řešení je dobře zvolené a výborně dokumentované.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

Práce je naprosto srozumitelná a graficky zvládnutá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Velmi kvalitní práce, u které však mé hodnocení ovlivňuje nevhodný prvotní koncept vnitřního uspořádání. To je
však jen osobní názor oponenta. Jinak podle mého názoru autorka prokázala velmi dobré kvality a předpoklady ke
studiu v Mgr programu A+S, pokud se tak rozhodne. Práce je neobyčejně pečlivě provedena na až profesionální
grafické úrovni.
Otázky: Vysvětlete prosím podrobněji, proč jste se rozhodla pro zvolený druh obkladového materiálu a

zvažovala jste i jiné varianty?
Jak bude odvedena dešťová voda ze střechy vámi navrženého objektu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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